
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/96553/ΚΤΥΠ 

Έγκριση της υπ’ αρ. 9248/30.05.2025 σύμβασης 
δωρεάς για το πρόγραμμα Ανακαίνισης Σχολικών 
Κτιρίων «ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ» σε Περιφέρει-
ες της χώρας, μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, 
εκπροσωπούμενου από τους Υπουργούς Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών - Εσωτερικών - 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - Υπο-
δομών και Μεταφορών, ως Δωρεοδόχου, του μη 
κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Ελλη-
νική Ένωση Τραπεζών», ως Δωρητή, ενεργού-
ντος ως εντολοδόχου των τεσσάρων συστημικών 
Τραπεζών, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρ-
νησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», 
ως εντολοδόχου του Δωρεοδόχου, με αντικείμε-
νο την υλοποίηση της ανακαίνισης σχολικών μο-
νάδων σε όλη τη χώρα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(ν. 5144/2024, Α’ 162) και ιδίως της περ. ιε’ της παρ. 1 
του άρθρου 32 αυτού,

(β) του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιου-
σιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 185) και ιδίως των άρθρων 3 και 3α αυτού,

(γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση τις Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως 
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

(δ) του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπεραστικές οδικές 
μεταφορές επιβατών  - Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών 
Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 216) και ιδίως του 
άρθρου 132 αυτού, με το οποίο συγχωνεύονται οι εται-

ρείες Δ.ΕΠ.A.NO.Μ. Α.Ε., ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. και 
Ο.Σ.Κ. Α.Ε. και συνιστάται νέα εταιρία με την επωνυμία 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ»,

(ε) του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανω-
νύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρι-
κών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, 
διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εται-
ρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών 
και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φε-
ρεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και 
νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πι-
στοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρι-
κού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές δια-
τάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 3, της περ. γα. της παρ. γ) 
του άρθρου 19 και της παρ. 2 του άρθρου 46 αυτού,

στ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133) και ιδίως των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

(η) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και

(θ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’184) και ιδίως των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφα-
λαίου ΙΑ’ αυτού.

2. Τα προεδρικά διατάγματα: 
(α) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.  22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’  133), 

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2896

37081

12.06.2025 17:50:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37082 Τεύχος B’ 2896/12.06.2025

νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως του άρθρου 4 αυτού, 

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

(δ) π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α’ 180), 

(ε) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181), 

στ) π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

(ζ) π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123), 

(η) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

(θ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

(ι) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

(ια) π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91) και 

(ιβ) π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44). 

3. Τις αποφάσεις: 
(α) υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19.03.2025 κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’  1327),

(β) υπ’ αρ. 777/21.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 1392) και ιδίως 
της περ. β’ του άρθρου 1 και του δεύτερου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου 2 αυτής, 

(γ) υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής Φ.Π.Α. στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 
δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000 - 
Α’ 248)» (Β’ 942) και 

(δ) υπό στοιχεία Δ16γ/05/483/Γ/11.11.2013 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Παιδείας και 
Θρησκευμάτων - Υγείας - Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων - Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων “Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των 
εταιρειών «ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.», «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
Α.Ε.» και «ΟΣΚ Α.Ε.» με σύσταση της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.»” (Β’ 2856) και 
ιδίως την περ. δ’ του άρθρου 8 αυτής.

4. Την υπ’ αρ. 9248/30.05.2025 (Α.Δ.Α.: ΡΝ8ΦΟΞΧΔ-
44Ν) σύμβαση με θέμα «Σύμβαση δωρεάς για το πρό-
γραμμα Ανακαίνισης Σχολικών Κτιρίων “ΜΑΡΙΕΤΤΑ 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ”», σε Περιφέρειες της χώρας, μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου, εκπροσωπούμενου από τα Υπουρ-
γεία Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υποδομών 
και Μεταφορών, ως Δωρεοδόχου, του μη κερδοσκοπικού 
Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Ελληνική Ένωση Τραπεζών», 
ως Δωρητή, ενεργούντος ως εντολοδόχου των τεσσά-
ρων συστημικών Τραπεζών (Τράπεζα Πειραιώς, Εθνική 
Τράπεζα, Τράπεζα EUROBANK, Τράπεζα ALPHA BANK), 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», ως εντολοδόχου του 
Δωρεοδόχου, με αντικείμενο την υλοποίηση της ανα-
καίνισης σχολικών μονάδων σε όλη τη χώρα.

5. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της υπ’ αρ. 9248/30.05.2025 (Α.Δ.Α.: ΡΝ8ΦΟΞΧΔ-44Ν) 
σύμβασης με θέμα «Σύμβαση δωρεάς για το πρόγραμμα 
Ανακαίνισης Σχολικών Κτιρίων “ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ”», 
σε Περιφέρειες της χώρας, μεταξύ του Ελληνικού Δημο-
σίου, εκπροσωπούμενου από τους Υπουργούς Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών - Εσωτερικών - Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - Υποδομών και Μεταφο-
ρών, ως Δωρεοδόχου, του μη κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με 
την επωνυμία «Ελληνική Ένωση Τραπεζών», ως Δωρητή, 
ενεργούντος ως εντολοδόχου των τεσσάρων συστημικών 
Τραπεζών (Τράπεζα Πειραιώς, Εθνική Τράπεζα, Τράπεζα 
EUROBANK, Τράπεζα ALPHA BANK), του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. 
Α.Ε.)», ως εντολοδόχου του Δωρεοδόχου, με αντικείμενο 
την υλοποίηση της ανακαίνισης σχολικών μονάδων σε 
όλη τη χώρα, προκειμένου να πληρωθούν οι όροι και οι 
προϋποθέσεις για την εφαρμογή της απαλλαγής Φ.Π.Α.

6. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), ο Γενικός Διευθυ-
ντής Οικονομικών Υπηρεσιών εκάστου Υπουργείου για 
κάθε σχέδιο νόμου, προεδρικού διατάγματος, υπουργι-
κής απόφασης, πολιτικής, προγράμματος ή πρότασης, 
διατυπώνει αιτιολογημένη εισήγηση αναφορικά με τη 
δημοσιονομική επίπτωση στο σκέλος των δαπανών 
του προϋπολογισμού ή του Μ.Π.Δ.Σ. του οικείου φορέα 
Κεντρικής Διοίκησης ή στα μη φορολογικά έσοδα του 
κρατικού προϋπολογισμού, καθώς και στον προϋπολο-
γισμό ή το Μ.Π.Δ.Σ. των εποπτευόμενων φορέων αυτού.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/94860/ΚΤΥΠ/04.06.2025, 
έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Γενικού Δι-
ευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία, από την 
έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και των φορέων εποπτείας του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37083Τεύχος B’ 2896/12.06.2025

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 9248/30.05.2025 (Α.Δ.Α.: 
ΡΝ8ΦΟΞΧΔ-44Ν) σύμβαση με θέμα «Σύμβαση δωρε-
άς για το πρόγραμμα Ανακαίνισης Σχολικών Κτιρίων 
“ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ”», σε Περιφέρειες της χώρας, 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, εκπροσωπούμενου 
από τους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών - Εσωτερικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού - Υποδομών και Μεταφορών, ως Δωρεοδόχου, του 
μη κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Ελληνική 
Ένωση Τραπεζών», ως Δωρητή, ενεργούντος ως εντολο-
δόχου των τεσσάρων συστημικών Τραπεζών (Τράπεζα 
Πειραιώς, Εθνική Τράπεζα, Τράπεζα EUROBANK, Τράπεζα 
ALPHA BANK), του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», ως εντολο-
δόχου του Δωρεοδόχου, με αντικείμενο την υλοποίηση 
της ανακαίνισης σχολικών μονάδων σε όλη τη χώρα, με 
ποσό ύψους ενενήντα εννέα εκατομμυρίων εκατόν ογδό-
ντα επτά χιλιάδων σαράντα ευρώ #99.187.040,00 €#, μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Β. Η απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξί-
ας (Φ.Π.Α.) των παραδόσεων αγαθών και της παροχής 

υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή 

προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις που τίθενται στην υπό στοιχεία 

Α 1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-

γού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 6 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
Εσωτερικών και Αθλητισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

 Υφυπουργός 
Υποδομών Υποδομών 
και Μεταφορών και Μεταφορών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37084 Τεύχος B’ 2896/12.06.2025

*02028961206250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


